
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 9 del 06-07-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 9 DEL 06-07-2020 REG.GENERALE N.61 

OGGETTO: Lavori di abbattimento n. 6 pini, nell'area retrostante la sede 
municipale, zona interna al centro storico. Affidamento diretto 
all'Azienda Agricola MORONI FRANCESCO MANUTENZIONE 

L'anno duemilaventi il giorno sei del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA Delibera di Giunta Municipale n. 36 del 05.06.2020 è stato approvato lo Schema di 
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’abbattimento controllato, con 
Piattaforma di Lavoro Elevabile, di sei alberi ad alto fusto di terza grandezza (tipo abete 
bianco o Abies alba) posti all’interno del Centro Storico, in un’area ricompresa tra le mura di 
‘mezzogiorno’ e la Sede Municipale al fine di prevenire accidentali cadute di ramaglie su 
spazi frequentati anche da bambini, nonché eliminare situazioni di pericolo per la pubblica 
incolumità ingenerati dalle sconnessioni degli spazi pedonali ingenerati dall’affioramento 
degli apparati radicali degli alberi predetti; 

CONSIDERATO: 

 che per le prestazioni in argomento ricorrono le condizioni per procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e trasparenza, anche alla luce 
del modesto importo previsto per il corrispettivo;  

 che per tale necessità l’Ufficio Tecnico Comunale ha stimato il costo in € 3.600,00 + 
IVA al 22%;  

 che si provvederà ad eseguire il lavoro abbattimento controllato, con Piattaforma di 
Lavoro Elevabile, di sei alberi ad alto fusto di terza grandezza (tipo abete bianco o Abies 
alba) posti all’interno del Centro Storico, in un’area retrostante la Sede Municipale, 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 9 del 06-07-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

tramite l’Azienda agricola MORONI FRANCESCO MANUTENZIONE di 
Camporotondo di Fiastrone (MC), ditta resosi immediatamente disponibile e con la 
quale l’Ufficio Tecnico Comunale ha negoziato una spesa di € 3.000,00 + IVA al 22%; 

 che la somma di € 3.660,00, trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 01.05 – 
2.02.01.09.999 (ex Cap. 2635);  

 che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture, il Codice “smart CIG” ZDB2D8C6BC, in quanto trattasi di lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il DURC on-line Prot. INAIL_22962444 del 6/07/2020, richiesto da questo Ufficio 
dal quale si rileva che la ditta “MORONI FRANCESCO”, (P.IVA 01954280432) risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. non essendo iscritto, per tipologia di attività, 
alla Cassa Edile; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 che restano in vigore nel periodo 
transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 
D.Lgs. 50/2016; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 
(funzioni e responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della 
spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

1) di approvare le premesse parte integrante della presente determinazione; 

2) di impegnare, per il lavoro in oggetto, la somma di € 3.660,00 I.V.A. compresa in 
misura di legge, al Codice di Bilancio 01.05 – 2.02.01.09.999 (ex Cap. 2635) del 
Bilancio pluriennale 2020/2022 - Esercizio 2020 in corso di approvazione 

3) di affidare all’Azienda agricola MORONI FRANCESCO MANUTENZIONE di 
Camporotondo di Fiastrone (MC), via Tullio Pascucci Consalvatico n. 3 – c.f. MRN FNC 
94L10 A271V (Partita IVA 01954280432), l’abbattimento controllato, con Piattaforma 
di Lavoro Elevabile, di sei alberi ad alto fusto di terza grandezza posti nello spazio 
pertinenziale retrostante la sede municipale di Piazza San Marco, secondo la normativa 
di legge prevista, compresa la manodopera, il taglio del tronco in più pezzi e la sua 
rimozione come quella delle ramaglie e altri oneri compresi per dare il lavoro finito per 
un importo di € 3.000,00 + I.V.A. 22% € 660,00 totale somma da impegnare  
€ 3.660,00; 

4) di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. 
(modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 9 del 06-07-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza della relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2020; 

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è il geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile del Servizio 
Patrimonio di questo Ente; 

7) di dare infine atto che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti dell'importo 
impegnato, sarà effettuata direttamente dal Sottoscritto, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, senza l’adozione di ulteriori atti amministrativi, dopo aver verificato la 
regolare esecuzione dei lavori e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte della Ditta incaricata, e di seguito si riportano i dati necessari per la fatturazione 
elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 03/04/2013: 

 CIG: .................................................... ZDB2D8C6BC; 

 Codice Unico Ufficio: ............... BD0RTA; 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 9 del 06-07-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 10-07-2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 10-07-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 10-07-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 06-07-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-07-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


